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Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-István-tór!. 

Telefon 208.
P.gym számok kaphatók: a dobánytózsdékben.

Vigyázat — mázolva l ! Herczeg 
Ferenc „zsidógyerekeinek" sok min
den fáj, ami nekünk öröm, sok min
den fekete, ami nekünk fehér. A 
hercegprimásváltozás idején olyan 
volt a magyar (?) sajtó, mint a le
velibéka. Szimatolt, tapogatózott, 
fel-és leszaladgált az ö érdekeinek 
kis lajtorjáján, hogy : Vaszary — 
Csernoch — Majláth ? Mikor látta, 
hogy a jó öreg primás okvetlenül 
távozik helyéről, akkor még a múlt 
század utolsó éveiben oly elöszere 
tettel „zöldjpüspöknek" titulált erdé
lyi főpásztor is jó lett volna neki. Mi
kor aztán meggyőződött, hogy hiába
való minden aknamunka, a nagySi- 
mór iskolájában nevelődött erőskezű 
Csernoch ül Pázmány Péter székébe, 
megtette őt (P. H.) pánszlávnak. 
Az uj prímásnak egyik első dolga 
volt bevinni az esztergomi kápta
lanba Macliovich Gyula dr. tardos- 
keddi plébánost. Machovichnak sok 
bűne van. A kilencvenes évek elején 
ő irt egy bizonyos könyvet, mely
nek a cime : A liberalizmus bűn. 
■Mikor a Vaszary-rezsim végigsöpört 
az esztergomi primási aulán, Ma- 
chovich Gyula, a primási titkár l'ar- 
doskeddre ment ki plébánosnak. Ott 
aztán dolgozott, mint igazi, buzgó 
lelkipásztor ; katholikus kör, ifjúsági 
egylet, fogyasztási és hitelszövet
kezet a főbb útjelzői ennek a két 
évtizedes lelkipásztori munkának. 
Hogyne fájna egy ilyen ember 
kanonoki kinevezése a Herczeg Fe
renc népének ! ? Természetes, hogy 
Machovichot is megtette pánszláv 
nak. A néppárt — pánszláv, a nép
szövetség — pánszláv, Csernoch is, 
Macliovich is párszláv. Az a bizo
nyos magyar (?) sajtó nagyon jól 
tudja a múltból, hogy a buta ma
gyarnak csak azt kellett a fülébe 
kiáltani, hogy: itt a farkas — aka
rom mondani: pánszláv — s rögtön 
elvesztette a józan eszét. Ma már, 
hála Istennek, nem igy van. Ma 
már, ha a Herczeg Ferenc gyerme
kei valakire rámondják, hogy pán
szláv, akkor a magyar katholikusok 
tudják, hogy itt a katholicizmus 
szempontjából valami értékes ember
ről vagy intézményről van szó. Ma

már, ha olvasunk is még zsidóla
pokat, de tudjuk, hogy azok má
zolva vannak. Óvakodunk a zseb- 
tolvajoktól.j

E lk esered ett
volt a nemzetnek egyik leg
hatalmasabb társadalmi osztá
lya, a tanítóság. Ehbérért kel
lett dolgozni, nagy munkát 
végezni, azt a munkát, amely 
a nemzetre nézve legfontosabb, 
a jövő nemzedék nevelését. 
Kért, kónyörgölt egy nagyobb 
darab kenyérért s elkeseredett 
szívvel húzta az igát, viselte 
az élet súlyos terhét. Tűrt 
egy szebb jövő reményében, 
a sok rózsás Ígéret lejében s 
jött egy fagyos reggel, amely 
még ezt a reményt is foszlá
nyokká tépte. Megtagadták az 
Ígéretet. Dehogy. Rendezték a 
fizetésüket. És ezzel a rende
zéssel ölték meg a tanítókban 
még a reménynek is csirájál. 
Kaptak pár hatossal több fize
tést, de ez a pár hatos több
let oly különösen van elren
dezve, hogy — ha hiszik, ha 
nem — egy húsz éve mű
ködő tanító nyolc év alatt 
minimum S00 koronával ká
rosodik.

És ezért szeretné a kormány 
a dicsőség babérját a feje kö
rül díszíteni, a tanítóság aláza
tos köszönömét hallani.

Minden tisztviselői osztály
nál automatikus az előlépés, 
csupán a tanítóknál csináltak 
egy gúzst, amelyben a kor
mány kénye-kedve szerint rán- 
cigálhatja őket. Tanfelügyelői 
minősítésre történik az előlép
tetésük.

Vagyis más szóval a legna
gyobb szolgaságba, függő vi- 
szonba kerültek.

Mától fogva nem iüggetlen 
emberek, nincs szabadságuk, 
véleményük. Visszhangnak kell 
lenniük, a kormány visszhang
jának, a meghunyászkodast 
kell megtanulniok. A kétszí

nűség művészetét kell elsajá- 
titaniok, aki mestere lesz, an
nak fizetése is lesz. A gerin
ces, az elv embere pedig a 
Kálváriát fogja taposni.

Ki lesz adva legfelsőbb pa
rancsként, hogy minden egyes 
tanfelügyelőnek hány minősi- 
tést szabad beszállítani a mi
nisztériumba. Ugyanis a fize
tésrendezés tervezet tizenegy 
millió többletet kíván. Fede
zetlenül azonban csak nyolc 
millióról beszélnek. A hiányzó 
három milliót a minősítések, 
vagyis az eiőlépések csigater
mészete fogja pótolni. Tehát 
csak annyi érdemes tanító fog 
lenni mindig a tanfelügyelő 
szerint a minősítésre, amennyit 
a nyolc milliós fedezet meg- 
bir.

A tanítóknak baján ez a 
törvény segít is, meg nem is, 
a népoktatásnak azonban ha
tározottan nagy kárára lesz. 
Most mar a reményvesztett 
embernek kell dolgozni, kinek 
nem a tanítvány nevelés 
lesz a főgondja, hanem az ön
nevelés, hogy miként lehessen 
minél előbb kaméleon, elvte
len, a hatalomnak meghu
nyászkodó, minden szolgálatra 
kész megfizetőit rabszolgája. (:)

V á r o s i
'közgyűlés.

Egy-ltét személyi érdekű felszó
lalást kivéve alig volt érdekesebb 
tárgya a csütörtöki közgyűlésnek ; 
távol volt Holly Géza dr. és Stei- 
ner Jákó dr., a nagy malmok, 
Krausz Zsiga és Csöppentzky Mi
hály pedig — mindnyájunk nagy 
örömére — hangfogót tettek a be
szélőkéjükre — és mégis S óra kö
rül ballagott az óramutató, mire a 
a közgyűlés különböző tyúkszemek 
élénk tapogatása közben — szét
oszlott. Pedig 3 fogós tárgyat, mint 
koraszülöttet vissza is vezényeltek

a tanács kebelébe. Hiába 1 04 tár
gyat nem bir a mi közgyűlésünk 
megemészteni. Tehát kevesebb tárgy 
vagy több közgyűlés.

Lefolyt pedig a következőképen.
Elnök : Széchenyi Viktor gróf 

főispán.
Jegyzökünyvhitelesitők : Kovács 

A. Sándor és Bilkei Ferenc.
A legközelebbi rendes közgyűlés 

febr. 2ü-én lesz.
Nemes Mihály és társai a búrte

lepi ulcák rendezését indítványoz
zák. A tanács újabb előterjesztést 
kívánván, elhalasztották.

Kovács A. Sándor a piaci sza
bályrendelet újra készítését indítvá
nyozza, amelyet a közgyűlés is 
mellénytsnak és időszerűnek tart.

Tóth Aladár és a városi párt a 
közgyűléseknek hétfőre és keddre 
való állandósítását kérik, hogy a 
bizottsági tagok a tárgysorozatot 
megbeszélhessék. Furkasdy Dezső 
tiltakozik a törvénytelenség ellen. 
Végre hosszú szóbeszéd után meg
egyeznek, hogy a polgármester ezt 
a méllányos kívánságot úgy is res
pektálja.

A főispán elnök melegen üdvözli 
az uj bizottsági tagokat.

A központi választmányba Hajós 
Rezső űr.-t választották be öö sza
vazattal Holly t éza dr. 42 szava
zatával szemben.

Maron István h. főszámvevőt a 
közgyűlés a Vili. fizetési osztályba 
helyezte. A miniszter ezt visszauta- 
si’otta s követeli, hogy a túl fize
tést adja vissza és osszák azt ki a 
többi tisztviselők között, A köz
gyűlés a tanács javaslata alapján 
jelzi, hogy mindenki megkapta a 
rendes fizetését, szétosztásról nem 
lehet szó újból és kéri, hogy Ma
ron maradjon meg a VlII-ban.

A vágóhídi felügyelő teendőit a 
város szerette volna az állami állat
orvosra ruházni. A miniszter azon
ban kijelenti, hogy ő ezt nem en
gedheti meg. Óhajt két állami állat
orvost is kinevezni, de a városi ál
latorvosi teendő, amelyre a főispán 
nevezi ki az orvost. Pénzes Imre a 
szabályrendeletre hivatkozott, jelez
ve, hogy az állatorvosválasztás a 
közgyűlés joga. A közgyűlés tübD- 
sége Pénzes Imre mellé állott (40— 
32), a főispán pedig felebbezést je
lentett be.

Bankok.
A belügyminiszter megsemmisí

tette a közgyűlés azon határozatát, 
amely a városi pénzeket (2 miliő 
korona) a helybeli pénzintézeteknél

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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helyezi el — nem névszerint tör
ténvén a szavazás. Nagy Ignác v. 
b. tag felszólal a Közgazdásági Bank 
ellen, amely tudomása szerint, 200 
ezer koronát veszített a Pallós-féle 
tabi téglagyárnál. Kovács A. Sán
dor (a Bank élnökjelöltje) védi a 
bankot, amely igaz, érdekelve van 
á tabi gyárnál, dé követelése első 
helyen van betáblázva s a bank 
150 ezer koronájával szemben a 
gyár 3 milliója áll. Egyébként a 
közgazdasági banknak van akkora 
tőkéje, hogy ha teljesen elvesztené 
is a követelését, a betevők nem 
károsodnának. Gyász Bernát hely
teleníti és csúnya dolognak tartja, 
hogy a közgyűlést belevonják a 
pénzintézetek konkurrenciájába. Lits 
Ferenc nem tartja méltányosnak, 
hogy a város nem támogat betété
vel15 egy oly biztos alapon álló pénz
intézetet, mint a Kér. Hitelszövet
kezet, amelynek tagjai betétjük öt
szöröséig felelősséget vállalnak s a 
melyért a Központi Hitelszövetkezet 
200 ezer koronáig jótáll. Saára 
Gyula dr. polgármester a törvényre 
hivatkozva jelzi, hogy a város nem 
támogathat szövetkezetét, csak pénz
intézetet. Következett a szavazás: 
39 igen a tanács javaslata mellett, 
amely névszerinti szavazással az 
előbbi szétosztást javasolta — el
lene 8 „nem" szavazat volt. Igen 
sokan tartózkodtak a szavazástól.

A bárkocsik
számának 12 vei való felemelését 
már a júniusi közgyűlés elhatá
rozta, ezt most csak a szabályren
deletbe kellett volna beigtatni, Hüb- 
ner Károly azonban oly ékes sza
vakkal fejtegette a bérkocsisok volt 
helyzetét, a rájuk nehezedő nagy 
drágaságot, hogy a közgyűlés el
fogadta Saára Gyula dr. polgár
mester indítványát, hogy a bérko
csik számát majd csak akkor fog
ják felemelni, ha az élet viszonyok 
jobbak lesznek, a bértarifát maga
sabbra emelik, azonban szigorúan 
megfogják büntetni azt a bérkocsist 
ha hívják, nem megy ki a szel
lőbe stb. — mert ebben a tekin
tetben a közönségnek igen nagy 
panaszai vannak.

A cselédek
újévi hurcolkodását a vármegye 
hasonló irányú határozatával meg- 
eggyezőleg helyesli a közgyűlés és 
elveti Győr vármegye feliratát, a 
mely ősszel akarta a hureolkodást 
országossá tenni.

A Ponty
telkének 120 ezer kor. vételárát a 
közgyűlés kifizeti s az épülettel 
való rendelkezést a közgyűlésre 
bízza.

Hajós Rezső dr.
megválasztását a közgyűlés tudo
másul veszi. Czapáry László dr. 
és Vass József dr. továbbra is 
megmaradnak biz. tagoknak. Varga 
Elemért az uj főmérnököt lelkesen 
megéljenzi a közgyűlés.

László Pál
a város szympatikus, mindenki ál
tal tisztelt uj mérnöke a vízveze
téki üzem nyári megindulása előtt 
4 heti tanulmányutat kíván tenni

több város vízvezetékét, illetőleg a 
kezelés raffinériáit eltanulandó. Több 
felszólalás aggályt fejezett ki, hogy 
László nem lévén még véglegesí
tett mérnök, hátha itt hagy bén 
nünket. Azonban az uj mérnök is
merői oly szép nyilatkozatokat tet
tek László Pál szaktudásáról, vala
mint úri negyéniségéről, hogy a 
közgyűlés megszavazta az indítvá
nyozott 400 koronát és útiköltsé
get.

Juth István
főszámvevő nyugdíjaztatásával is
mét megújult a kínos vita, hogy 
miért kéri Budapesten töltött ne
gyedfél évi szolgálatának beszá 
mitását. Nem akarjuk ezt a kelle
metlen alkalmatosságot szellőztetni 
és csak azt jegyezzük meg, hogy 
a közgyűlés a régebbi esetek után 
indulva, itt is megszavazta hűséges 
tisztviselőjének a többletet összesen 
5050 koronát Széchényi Viktor gróf 
főispán pedig nagyon szép szavak
kal búcsúztatta el a kivaló lelki
ismeretes tisztviselőt, aki 32 év alatt 
csak a munka embere volt. Érde
meit jegyzőkönyvben örökíti meg 
a'közgyűlés. (Éljenzés).

Herendy Vilmosáénak férje után 
300 kor. temetési költséget, Kanta 
Károly volt napidijasnak 200 kor. 
kegydijat szavazott meg a köz
gyűlés.

A Budai-uton a Szentgyörgy kór
házig 20 ezer koronával bevezetik 
a vízvezetéket, illetve a szenyviz- 
levezető csatornát.

A Deák és Budai-uí sarkán Ba
kosáé háza előtt kocsiút építésére 
engedélyt ad a közgyűlés, azon
ban a tulajdonos költségén, mert 
hiszen az kizárólagosan az ő haszna 
lesz.

A városi tüzjelzőkészülék 0000. 
kor. évi költségéhez a város ezidén ’ 
1000 koronával járul hozzá.

Ozv. Mahler Józsefnével a gyep
mesteri szerződést egy újabb évre 
megkötik. Az elhullott állatok elszál
lítási dija eztán dupla lesz.

A közfürdőn felül a város köz
költségén közhasználatra egy uj 
fahidat építtet.

A tűzoltólaktanya és a palotavá
rosi ovoda gyalogjáróját a közgyű
lés megszavazta.

Ludvig Árpád napidijas 200 kor. 
előleget kért ; a tanács nem aján
lotta, a közgyűlés megszavazta" 20 
koronát visszafizetett, s aztán bú
csút mondott a városház kapufél 
fájának. 180 koronát nem lehet 
most behajtani rajta. A közgyűlés 
igen szép kívánságok mellett le
mondott a követeléséről, de meg
jegyezte, hogy nem mindenkinek ad 
eztán előleget.

Illés Bálint és Balogh László a 
búrtelepen, kötelezték magukat egy 
híd építésére. A közgyűlés ezt ki
követeli most rajtuk.

A különböző jegyzőkönyvek ki
hirdetése után, kihrdették Joó Imre 
dr. orvosi oklevelét. A színházi 
függönyt 500 kor. helyett 400 ért 
adják bérbe.

Pápay Nándor kérését, hogy a 
törvényház mellett földszietes há
zat építhessen, elutasította a köz
gyűlés.

Szalay József kiadó újabb 2 havi
szabadságot kapott.

A közgyűlés J- 8 órakor végző
dött.

H a lá lo s
szerencsétlenség 

a vasúton.
Az utóbbi időben feltűnő 

sok szerencsétlenség történik 
a székesfehérvári vasúti állo
máson. Tegnap éjjel ismét 
egy fiatal családapa életét ol
tották ki a vaskerekek.

Mészáros István 33 éves 
déli vasúti kocsikapcsoló Kert
utca 34. szám alatti lakos volt 
városi rendőr, szolgálatban volt 
csütörtökön éjjel a helybeli 
vasúti állomáson. Kocsikat kap
csolt s egy mozgo kocsiról 
leugrott. A sinpár mellett egy 
határ vas salak volt, arra ug
róit rá Mészáros István. Azon
ban a salak vizzel volt le
öntve. Az ráfagyott és sikos 
volt. A szerencsétlen ember a 
salakról visszacsúszott s épen 
a közeledő kocsik előtt ha- 
nyatvágódott. Már nem volt 
ideje, hogy elugorjék. A kere
kek elgázolták a kocsikapcso
lót. Lábát tőben vágták le a 
kerekek. Az áldozatot bevitték 
a Szent György kórházba, ahol 
pénteken hajnalban meghalt. 
Mészáros István azelőtt városi 
rendőr volt. A rendőrségen 
olyan kitünően viselte magát, 
hogy 4 hónapi szolgálat után 
egyszerre rendőrtizedessé lép
tették elő. Felebbvalói nagyon 
szerették, de a szűkös anyagi 
viszonyok, a nyomorúságos 
rendőri fizetés miatt átment a 
jobb megélhetést, szebb jövőt 
Ígérő, de sajnos gyakran életet 
rabló vasúti szolgálatba.

Farsangi naptár.
Február I. Korcsolya Egylet táncestélye. Ma

gyar Király.
Február I. Rokkant egylet helyi fiók pénz

tárának tea-estélye Laczkovits- 
vendéglő.

Február I. Önkéntes tűzoltók és mentők 
egyesületének táncmulatsága. A 
Fehérbárányban.

Február I. Felsővárosi és vízivárosi olvasó
kör táncvigalma Vásár-tcr 23.

Február I. Keresztény Kereskedelmi Alkal
mazottak Körének tea-estélye, 
Szent Imrc-terem.

Február 2. Szentkoronás Vasutas Szövet
ség bálja. Magyar Király.

Február 4. Kath, Legényegylet táncfüzér- 
kéje.

Február 3. Belv, Kath. Kör, teaestélyc.
Február 4. Iparoskor házimulatsága.

h í r e k :.
N a p t á r .

Feruám ár I. Szombat.
R. K ath .: Ignác pk. vt.
Pro : Ignác.
Gór. Arzén.
Nap kel : 7 ó. 29. nyugszik 4 ó. 59
Hold k e l: 4 ó. 32. nyugszik. 12 ó 4i).

—  Id. Verebi Végh János 
96 éves. Fejérvármegye nes- 
tora, id. verebi Végh János 
nagy birtokos f. hó 29-én ülte 
meg születésének 97-ik évfor
dulóját és betöltötte a 96 évet. 
Az ünnepség tekintettel az 
imént kiállott influenzára, mely 
úgyszólván az egész családot 
heleken át gyötörte és a ma
gas korban lévő jóságos öreg 
urat is megviselte, szűk csa
ládi körben folyt le. Látics 
György plébános a szép verebi 
templomban hálaadó isteni 
tiszteletet tartott és utána tol
mácsolta, az iskolaszék és ve
rebi hívek jókivanatait. A tel
jesszellemi képességeinek bir
tokában lévő jóságos uraság 
meghalva vette át a jókivána- 
tokat úgy a község, mint 
számtalan jóbarátai részéről, 
kik valósággal elhalmozták tá
viratokkal, szép üdvözlőleve
lekkel. Ad multos ad huc an 
nos !

— Szentségimádás. A Szent 
István társulat a húshagyói 
háromnapos Szentségimádását 
mindennap déli 12 órakor fogja 
tartani.

—• Eljegyzés. Gerencsér An
tal, a nádasdladányi urodalom 
igen képzett főkertésze elje
gyezte Viniss Erzsikét Veszp
rémből.

—  Szép siker. Pénzes Jó
zsef mérnököt — Pénzes Imre 
építőmester városi biz. tag 
fiát — Budapest fő- és szék
város tanácsa főmérnökké vá
lasztotta meg.

— Tb. kinevezés. Dr. Patak 
Manó martonvásári orvost a 
fűispán tiszteletbeli járásorvossá 
nevezte ki.

— Jogászélet. Az uj perrend
tartás ismertetése végett é rte
kezletük volt csütörtökön dél
után a kir. törvényházban. Az 
előadók dr. Szőke József kir. 
törvényszéki és dr. Molnár Jenő 
kir. járásbirók voltak. Utána a 
Fekete Sas-ban társasvacsorára 
ültek össze, mely alkalommal 
Kenessey Kálmán járásbiró üd
vözölte Geiger Dezső törvény
széki elnököt.

Makulatur papir szerkesztő
ségünkben eladó.

I Francia tűzök, hímzések, csipkék, ruhadlszek, 
I », S’*»iM(*ok legolcsóbb beszerzési forrósa
[nofitzer János üzletében nador-utcas sz.

—  TELEFO N  49.
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—■ A kórház világítása. A Szent 
György kórház világítási szer
ződése lejárt. A belügyminiszter 
ezügyben leirt a vármegye kór
házi bizottságához, amely február 
hó 1-én délelőtt 10 órakor az uj 
világítási szerződés tárgyalása 
végett ülést tárt.

— A Székesfehérvári Polgári Dal
kör 1913. február 2 án a Szent 
István teremben tartandó hangver
senyének műsora 1. Szép B -laton 
partján Révffy Gézától. Jámbor 
Zsigmur.d karnagy vezetésével énekli 
a dalárda. 2. Felolvasás. Tartja Szöl- 
lóssy Ferenc 3. Dal az alkonycsil 
laghoz, Wolfram dala a Tannhau- 
ser c. operából Wagner Richard'óh 
Énekli Pusziai Sándor, zongorán 
kiséri dr. Kneiffel Ferenc. 4. Régi 
magyar nóták Sztojanovils Jenőtől. 
Énekli a dalárda. 5. a) Liliomszál 
kuruc dal Dienzl Oszkártól, b) Késő 
ősz van Kacsóh Pongráctól. Énekli 
Pusztai Sándor, zongorán kiséri dr. 
Kneiffel Ferenc, ti. Négy eredeti 
magyar dal Révffy Gazától. Énekli 
a  dalárda.

—  Párbaj. A Vöröskereszt 
Egyesület teaestélyén történt 
incidensből kifolyólag tegnap 
délután fél 2-kor gróf Vay 
Miklós huszárzászlós és Schlc- 
singer Sándor nagybérlő a lo- 
óassági laktanyában kard pár
bajt vívtak. Gróf Vay segédei 
Rochliízer százados és Prónay 
főhadnagy, Schlnsinger Sán
doré pedig dr. Fidth György 
és dr. Horváth Kálmán vol
tak. Orvosok dr. Mészöly Jó
zsef és egy ezredorvos. A fel
tételek : lovassági kardok, ban- 
dáge nélkül. Mindjárt az 
első összecsapásnál Srhlesin- 
ger Sándor a jobb karján, 
gróf Vay pedig a jobbkezén 
megsebesült, mire a segédek 
beszüntették a párbajt.

Nagyon szomorú és szánalmas 
körülmény arra a nőre, aki még 
ma sem tudja, hogy kifogástalan 
Ízlésű finom costüm szöveteket a 
posz'.ókereskedésbe kell keresni ná 
lünk Rudbányainál.

— Lámpa kell a kocsikra. Dr.
Krausz Zsigmond annak idején in
dítványt tett a városi Közgyűléshez, 
hogy a járművekről szóló szabály
rendelet olykép módosíttassák, hogy 
a kocsikra ne legyen kötelező lám
pát lenni, hanem a csengő is elég 
legyen. A javaslatot elfogadták, de 
a határozatot felebbezés folytán a 
belügyminiszter megsemmisítette. 
Dr. Holly Géza és dr. Krausz Zsig
mond panasszal éltek a közigaz
gatási bírósághoz, azonban a leg
felsőbb fórum a panaszt elutasította. 
Az elutasító határozat tegnap érke
zett meg a városhoz.

— Tenyészállatok fuvarozása. A
földművelési miniszter tegnap kör
rendeletben felhívta az alispáni hi
vatalokat, hogy a tenyészállatok fu
varozási kedvezményét a gazdákjjré- 
szére érvényesítsék. írassák rá az ál
latorvosokkal^ bizonyítványra, hogy 
a fuvarozási kedvezményt kérik és 
az igazolványt mellékeljék.

— A siket-néma. Szemmek Voj- 
tek stornovicai (Ausztria) illetőségű 
siket-néma csavargó csütörtökön 
éjjel a fagyos éjszakában dideregve 
csavargót! a város területén. A 
rendőrök elfogták s bevitték a vá
rosházára. Semminemű igazoló Írása 
sincs az idegennek. Személyazonos
ságának tisztázásáig fogva marad.

— Egy pikáns kérdés. Innen- 
onnan háromnegyed éve lesz-, 
hogy Magyafórszágon dühöng 
a legkíméletlenebb Tiszauralom. 
Azóta sók mindent megtudtunk, 
megláttunk, sók szívbe bepil
lantottunk, sok vesét megvizs
gáltunk. Megtudtuk, hogy a 
nagy katholikus család sarja, 
Zichy János gróf mungó, ki
vévé a pavlikozást; hogy Szé
kely, Návay radikálisok, hogy 
Csernoch prímás támogatja a 
kormányt, hogy Prohászka püs
pöknek nem tetszik az erőszah ; 
hogy Vázsonyiók és a néppárt, 
Apponyi Albert a jezsuita és a 
minden jezsuitát szivesen lám
pavasra akasztó szociáldemok
raták halálos, engesztelhetetlen 
ellenségei Tiszának ; hogy Ra- 
kovszky, a magyarságnak ez a 
svarcgelblelkű ellensége ellen
zéki, a katholikus Giesswein 
praelatus az általános-titkos- 
egyenlő barátja ; hogy Széche
nyi főispán munkapárti, hogy 
Saára Gyula dr. polgármester 
negyvennyolcas, stb. Egyet azon
ban nem tudunk. A történelem 
tanúsága szerint (?) a protestan
tizmus amióta megjelents földszi- 
nón, mindig ellenzéki, mindig 
szabadságszerető, mindig a zsar
nokság, az elnyomás gyűlölője 
volt. Speciell Magyarországon 
mindig védte a hazát. Sőt csa
kis és egyedül ő védte meg a 
hazát. Bizonyság rá Bocskay, 
Bethlen, Thököly, Kossuth s 
az a sok-sok legújabb hon
mentő névtelen hős, kik immár 
közel négyszáz éve védik a ha
zát a Lipótoktól, Kollonichok- 
tól, Karaffáktól, Metternichektől, 
Zichy Nándoroktól, a néppárt
tól és a Bécs szekerét toló kle i- 
kálizmustól. -  S most itt lyu
kad ki a pikáns kérdés: hol 
vannak most ők ? a magyar sza
badságot legázoló, a hazát Bécs 
lábaihoz tipró református főfelü
gyelő Tisza István mellette 
vagy a klerikális népárt, a 
jezsuita Apponyi, a radikális sza
badkőműves zsidó Vázsonyi, a 
katholikus egyház született el
lenségei, a szociáldemokraták 
táborában-e ? Hol különösen 
Balthazár, a református szuperin
tendens, „a vakhittől megtisz
tított evangyéliom11 hivatott hir
detője, a Tiszáók nevelője, a 
földosztó, radikális, demokrata 
Balthazár ? Hol ? hol ? Mert egy, 
óv óta rémes, aggasztó csend 
honol a Balthazárék táborában !

— Szociológiái előadások. A szé
kesfehérvári szervezett munkásság 
mint megírtuk, bejelentette a rend
őrfőkapitánynál, hogy (J egymást 
követő vasárnapon szociológiái fel
olvasást tart. Bejelentette az előadá
sok cimeil is. A rendőrfőkapitány 
ezt a bejelentést nem vette tudo
másul. Nem pedig azért, mert fel
olvasásokat bejelenteni nem elég, 
azokra engedélyt kell nyerni. Nem 
vette tudomásul továbbá azért, mert 
a „szervezett munkásság" mint 
olyan Székesfehérvárott nem beje
lentett testület, nem személy, nem 
egyesület, tehát ilyen cimre enge
délyt nem adhat, ilyen félnek a 
bejelentésé; tudomásul nem veheti 
a főkapitány. Végül, mert az elő
adók neveit nem jelentették be.

A farsangban látni megzőldült, 
barnult, szürkül:, volt fekete férfi
öltönyöket, ezeknek szövetei nem 
a Rudbányai Imre kizárólagos posz
tókereskedéséből valók.

~  Öngyilkos huszár. Bodócs 
Kálmán jászkun huszár, a szé
kesfehérvári 13-ik huszárezred 
4-ik századában csütörtökön este 
agyonlőtte magát. Holnap teme
tik. Tettének oka ismeretlen.

— Játszik a katonazenekar l A 
székesfehérvári korcsolyázó egye
sület szombati táncmulatságának 
rendezősége részéről felkérettünk 
annak közlésére, hogy a Magyar 
Király szállodában tartandó tánc
mulatságon a katonazenekar feltét
lenül közreműködik s a körtáncok
hoz a zenét az szolgáltatja. Tán
cosban ezúttal nem lesz hiány. A 
rendezők kéretnek már 7 órára 
megjelenni.

— Fényes kávé. A rendőrség 
hetekkel ezelőtt fűszeráru razziát 
tarlóit a városban. Több mintát 
vettek, de a vegyvizsgáló állomás, 
mint tegnapi átiratában mondja, 
csak két kávé mintát talált fénye- 
sitettnek. A rendőrség nem a ke
reskedők, hanem a nagykereske
dők, a szállítók ellen indítja meg 
az eljárást. Az eredményt elégtéte
lül a közönségnek annak idején 
közölni fogjuk.

Minden pénteken F r i s s  
DUNAI ponty, BALATONI fogas, 
süllő és csuka kapható. Hirt- 
ling Kálmán csemege üzletében. 
Telefon 207.

— Veszett kutya. Herczegfaívá- 
hoz tartozó Nagvvenyiitt pusztán 
Dukai Ignác kutyája megveszett és 
meghurupta a gazdája feleségét. 
A kutyát agyonlőtték. Az állator
vos a hullát felboncolta s miután a 
veszettséget konstatálta, javasolta a 
környékbeli községekben az ebzár- 
Ist elrendelését. Az elöljáróságokat 
már értesítették is.

— Olympia mozgfényképszin- 
házban február 1 ős 2-án kiváló 
mozi újdonság „Az utolsó pil
lanatban" 9000 m. szenzációs 
dán schlager dráma kerül szinre. 
Óriási műsor keret: 1. A talált 
gyermek. 2. Az életunt. 3. A 
szalmaözvegy görbe napja. 4. 
Egy angol farm. Szombaton egy 
előadás este fél 9 órakor. Va
sárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 
órakor.

— Kenyerespajtások. Keller Ist
ván szállodai portás összepörölt 
Kánya István tűzi legénnyel. Ez 
utóbbi felkapott egy vasdarabot s 
azzal úgy fejbevágta a portást, 
hogy súlyos testi sértésnek minő
sül a tette.

— Eltörött a karja. Ácsai Róza 
Királykut-ulca 10 sz. alatti lakos, 
tegnap reggel a Gáz utcában Csecsi- 
novics József adóhivatali ellenőr 
háza előtt elcsuszotl és a balkar
ját eltörte. A háztzlajdonos ellen 
vétkes gondolatlanság cimén indít 
a rendőrség eljárást.

Egy jóházból való fiú tanu
lóul felvétetik a Keresztény fo
gyasztási szövetkezetben.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea Üzlete a
F IUME I  kávébehozatal.
Telefon 250.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.
E W r a L -  Kovács Dezsö i?ű'T  U ^ u K  | fogászati termében 
Székesfehérvár '(Rózsa-u. 5 ,sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

3

Egyesületi élet.
FelQIflzetések. A felsővérusi káth. 

kör január 26-án tartott mulatságán 
felülfizettek: Bilkei Ferenc, Kálmán 
István, 10—10 kor. Havranek Jenő, 
Luttor Ferenc, Szenzenstcin János, 
5—5 kor. Horváth József 4'20 k. 
Lits Ferenc, Kristóf Károly, 4—4 k. 
ifj. Pénzes József, Bogya Ferenc, 
3 20—3 20 k. Akkermann István, 
Horváth Mihály 2‘40—2-40 kor. 
Schmölc László 2'20 k. Vanka Fe
renc 210 k. Fister József, id. Ber
regi György, Berregi József, Fekete 
József, Érti János, ifj. Alméssy Jó
zsef, P. Nagy János 2—2 k. Dr. 
Tőke János, N. N. 180—1'80 k. 
Nagy fstvén 1'40 k. Akkermann 
Ferenc, Antal Sándor, Kálmán Jó
zsef, Kováts Antal, N. N. 1-20—1'20 
Akkermann Pál, Angeli Nándor, 
Kő Antal. ifj. Kis János, ifj. Kál
mán János, 1—1 k. Bakos József, 
Rapai József 60—60 fül. ifj. Zsig
mond Pál. Gabrovits Ferenc, Mikó 
József, Csőri István, Fister Ferenc, 
Németh Teréz, Tőke András, Szigli 
Lőrinc, Lencsés János, Mólnál Ist
ván, Pemmer József, Hegedűs Mi
hály, Csupor Dezső, Pallag István, 
N. N. 40—40 fül. ifj. Szabados Já
nos, Knittelhoffer Antal, Szegfű Fe
renc, Arany József, Polcer Antal, 
Ifj. Almássy Ferenc, Szigli Ferenc, 
Orbán Isivár, Almássy Antal, Botos 
István, Mészáros Ferenc, Hofsiiídter 
Imre, P. Nagy András Csupor Já
nos, Töke Pál, Szilasi János N. N. 
N. N. 20—20 fül. Víg János 10 fül. 
Összesen 103 60 kor.

A Székesfehérvári Palotavárosi 
Olvasókör febr. 6-án '-ste 6 órakor 
Saját helyiségében Tobak-u. Hor
váth-féle vendéglő rendes évi köz
gyűlést tart, Tárgysorozat: Elnöki 
jelentés 1922 évről. Pénztári jelen
tés a múlt évről. Künyvtárnoki je
lentés a múlt évről. 1913 évi költ
ségelőirányzat. 1912 évre tisztelet
dijak iránti intézkedés. Esetleges 
indítványok.

Ezt megelőzőleg este fél (i-kor 
közgyűlést előkészítő választmányi 
ülés tartatlk. Amennyiben este 6 
órakor a kitűzött közgyűlés hatá
rozatképes nem volna, úgy ez te
kintet nélkül a megjelentek szá
mára este 7 órakor tartatik meg.

Színház.
Jan. :i0.

Hoffman meséi zongorával.
Hosszkor halt meg Rainer főher

ceg. Epén mikor két estére opera elő
adás volt kitűzve a székesfehérvári 
színházban. A helybeli honvédzene
kar csak csütörtökön délután kapta 
meg az utasítást, hogy két napig a 
gyász miatt nem játszhatik sehol- 
sem. így hát a színházban sem. 
Azonban a csütörtöki Holtman me
séire majdnem az összes jegy el
fogyott s igy a műsort az igazgató 
nem akarta már megváltoztatni. 
Tehette ezt annál is inkább, mert 
a szinház kitűnő karnagya Jaczkó 
Rezső vállalkozott arra, hogy az 
operát végig zongorázza. A szín
házban csütörtökön este a zenekar 
helyén egy zongora állt. Akik a 
magasabb katonai rendeletről nem 
tudtak, azokat meglepte ez a kö
rülmény, de az előadás végén senki
i m  mondta, hogy az előadást e 
miatt nem élvezhette. Jackó Rezső 
egyenesen bámulatos volt. Az óriás, 
zenei munkát gyönyörűen elvégezte! 
Nemcsak nagy tudását, amit bátran 
művészetnek nevezhetünk, hanem 
azt az óriási fizikai erőt is bámul-
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tűk, amivel kellő tempóban órék- 
hosszáig egyszerre játszott a zon
gorán és dirigált a színpadon. Az 
előadás jó volt. Nagy Gyula Kel
lemes tenorja, Jászai Mari éneke, 
úgyszintén Érckövi, Szántó, Bródi 
és Zilahi szereplése kellemes élve
zetet szerzett a közönségnek.

Mr.
— Műsorváltozás. A péntekre hir

detett Éva előadás a vendégszerep
léssel együtt szombatra marad. Pén
teken a Sarkantyú színmű megy.

Nagy Gyula, aki kellemes tenorr- 
hangjával és játékéval egyaránt meg
nyerte a székesfekérvári közönség 
tetszését, vasárnap este a „Suhanc- 
ban, hétfőn pedig „Hoffmann me
séiben" (zóna) ismét fellép. Örülünk 
a szereplésének, mert már régóta 
nélkülözzük egy ilyen színész hiá
nyát. Az igazgató megragadhatná 
az alkalmat és szerződtethetné 
Nagy Gyulát. A székesfehérvári kö
zönség megérdemelné az ilyen jó 
színészeket.

H e t i  m ű s o r :

Vasárnap d. u. János vitéz.
„ este: Suhanc. Nagy

Gyula fellépte.
Hétfő :< Hoffmann meséi. Nagy 

Gyula fellépte. (Leszáll, helyárakkal.)
Kedd : Cabaret.
Szerda : Vigécek.
Csütörtök: Saphó. Fekete Irén 

jutalom játéka. "
Péntek: Éva. Leszáll, hely árakkal.
Szombat: Kukta kisasszony. Éne

kes bohózat.

A p r o h i r d e t é s e k .
Apróhirdetések előre fizetendőt

Forgó-utca 9. számú ház sza
badkézből eladó.

Cimbalom. Helyszűke miatt 
65 koronáért eladó egy keveset 
használt jókarban levő pedálos 
cimbalom. Haltér 17. sz. a.

Egy búzaföld kukorica vetés 
alá a Basában kiadó. Sörpince- 
utca 20. sz.

Eladó a felsővárosiján — el
utazás miatt — jövedelmező 
ház (9 szoba, 4 honyha, pince, 
kert stb.) 7 évig adómentes. 
Bővebbet Özv. Fürstné Osz-
utca 24.__________________

Budai-uton jó forgalmú he
lyen két kemenczés sütöde 
május 1-ére kiadó. Bővebb fel
világosítást ad Csitkey József
Déli vasúti műhely.______ __

Eladó bérkocsik! A követ 
kező egyfogatu bérkocsik el
adók és állomás helyeken meg
tekinthetők : 55, 57, 27, 4, 20, 
34. 59, 16, 8, 11.

Vágóhididülőben tisztán tég
lából épitett 2-ik ház egy rét
lel szabadkézből eladó. Tuda
kozni ugyanott lehet. Pap Ist
vánnál.

Müheynekikiválóan alkalmas, 
nagy istálló azonnal kiadó.

Lapok, íolyóiratok megren
delhetők Horváthnó és Rónainé 
papirüzletében, Kossnth-u. 15.

Emberbarátok! 92 éves, nyo
morban élő aggastyán bármi 
csekély segélyt kér. Cim : Tiirr 
József Palánka. (Bácska.)

Rác-utca S-ik számú ház 
szabadkézből eladó, tudako
zódni ugyanott lehet a tulaj
donosnál.

Két szántóföldet a sárkány- 
kuti dűlőben egy szántóföldet 
az elsőalájáró dűlőben kész
pénzfizetés mellett bérbead 
Szalay Ká oly a Fejérmegyei 
T akarékpénztárban.

Egy jó házból való fiú tanulóul 
felvétetik Burg Hermann üveg és 
porcéi kin kereskedőnél Búzapiac.

Alkotmány, a legjobb ma
gyar napilap, kapható Hor- 
váthné és Rónainé Kossuth- 
ntcai üzletében.

Meglepő újdonság

:03N T )
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta játs2ani 

A Facimbalom 15 különböző nagyságban Össze
hangolt fadarabból áll és a mellékelt verőkké 
(úgy mint a cimbalom) lesz játszva. Ára verők

kel, tokkal, mesés ajándékkal c s a k  6  k o r o n a .

Wagner a „Hangszer-Kirá!y“
■országszerte elismert elsőrendű hangszerdruházában. Budapest, József-kürut 15 
BFénykcpes árjegyzék ingyen, óvás: ügyeljen jól a pontos címre és házszámra!

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Valódi szőrme boák és 
m uffok! —  Olcsó trico- 
ruhák! —  Seiyem-, szö
vet- és flanelblousok!

Divatos női és lánykaka
lapok, tollak és selymek 1 
Férfi és női shevrau 
és b o x c i p ö k ! ---------

L
GYERMEKCIPŐK! 
KOYÁTS ANTAL

úri- és női divatániháza. Városház-tér.

Katii. Háziasszonyok Cseléd

otthona, Csonka-utca l|B. 

Bejárónők és mindenes lányok 
helyet keresnek. Intézetünkben 
fehérnemű tisztítását u. m. gal
lérok, kézelők, ingek stb. tisz
títását pontosan és legjutányo- 
sabb eszközöljük, — Harisnyák 
javítását és uj harisnyák gépen 
kötését a legjutányosabban el
vállaljuk.

á S g s  ®

Varrógápjavitások
műhelyünkben gyorsan öt siaksserüm 

kéulttetnek,

S IN 6 ER  CO. varrógép-részvény-

Magyarorsaág legnagyobb fti legrégibb f
varrogép-üalete. ■

Székesfibérvír, Nádorntca, Töttényi-hj,

LEGSZEBB
aján d ék .

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianínó.

H asznált, de jókarban 
le vő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

ii S Z E N T  I S TVÁN
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

3 3 á . s t 3 r a . - u . t c a  

3 .  s z é t m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismer ését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün- 
nép és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . .
Gyermekek 10 évig 
Porcellán. kád .
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . . . 
S ó s fü r d ő .................... 1'20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj TÖGL GYULA,
rürdötulajdonos.

s

la

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérváron..
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